นฤชัช ชัยแจ้ง*
อังคณา ขจรวงศ์วัฒนา**

องค์การสหประชาชาติได้กำหนดเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน(Sustainable Development Goals; SDGs) เป็นวาระแห่งการพัฒนาที่ใช้เป็นกรอบในการพัฒนาของโลกในช่วงปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) ถึงปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) รวมระยะเวลา 15 ปี ประกอบด้วย 17 เป้าหมาย (ภาพที่ 1) 169 เป้าประสงค์ และประเทศไทยได้นำ SDGs ดังกล่าวมาใช้ในการวางแผนทิศทางพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี โดยเริ่มจากแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ.